224. Sedente in throno Episcopo, stantibus in pedes ceteris omnibus, ~~Episcopus~~ stans ante gradus throni, reverentia facta ad Episcopum, elata voce dicet *Reverendissime Pater, annuntio vobis gaudium magnum, quod est Alleluia*. Ascendet dein ad thronum et Episcopi manum osculabitur; descendet et ante thronum praeciniet Episcopo *Alleluia*, quum officium Subdiaconi sit praecintonatio, ut in Vesperis ad antiphonas.

225. Diaconus secundus tollet Episcopo mitram; Presbyter assistens Missale accipiet et praesentabit Episcopo, qui assurgens et notis in Missali signatis cantabit *Alleluia*, cui respondebitur etiam a Choro. Idipsum faciet secunda ac tertia vice, vocem tamen singulis vicibus elevans hemitonio.

226. Cantato tertia vice *Alleluia* ab Episcopo, Presbyter assistens Missale relinquet in manu Cappellani a libro et redibit ad scabellum suum.

227. Quum a cantoribus tertia vice responsum fuerit *Alleluia*, Subdiaconus se recipiet ad locum suum, atque ita sedebunt Episcopus et Chorus.

228. Cantores prosequentur cantare versiculum *Confitemini Domino* etc. deinde cantabunt primum versiculum Tractus *Laudate Dominum omnes gentes*.

229. Episcopus sedens iterum operietur mitra a secundo Diacono assistente et rursus super eius genua ponetur gremiale; deinde ex Missali sustento a Cappellano leget *Ÿ. Confitemini* et versiculum primum Tractus *Laudate Dominum* etc. quo lecto, reueniet ad Altare propter ordinationem Presbyterorum, stando iis, quae cap. III. lib. VII. tradentur.

230. Expleta Presbyterorum ordinatione, Episcopus reuertetur in thronum, sedebit, deponet baculum et primus Diaconus reponet ei gremiale.

231. Ex Missali quod sustinebit Cappellanus a libro, Episcopus leget ultimum versum Tractus, *Munda cor meum* et Evangelium et omnia peragentur ut descripsimus in Missis pontificalibus cap. IX. lib. V. eo tantum discrimine, ut Acolythi candelabra non deferant ad cantum Evangelii.

232. Episcopus postquam osculatus erit Evangelium, thurificabitur a Presbytero assistente, cantabit *Dominus vobiscum* et *Oremus*, postea sedebit et a primo Diacono assistente operietur mitra pretiosa, atque oblationem cereorum ab Ordinationis excipiet.

233. Post haec lavabit manus, procedet ad Altare et Sacrum continuabit quo modo traditum est pro Missis pontificalibus cap. IX. lib. V. et pro Ordinatione generali cap. III. lib. VII. cum hac tantum exceptione, quod hodierna die non recitabitur, neque cantabitur *Agnus Dei*, non donabitur *Pax*, sed immediate post *Pax Domini* etc. atque *Haec commixtio*, adiungentur tres usitatae orationes, ante Communionem.

234. Communio Ordinatis administrabitur, ut cap. III. lib. VII. Post ipsam Episcopus descendet ad balastrium et communicabit Neophytos, ut cap. II. lib. V.

235. Post Communionem et purificationem reponetur faldistorium in medio suppedaneo et complebitur ordinatio Presbyterorum. Interea in promptu erit thuriferarius cum thuribulo et significabitur Diaconis assistentibus, ut praesto sint prope Altare, comitaturi rursus Episcopum ad thronum.

236. Quum novi Presbyteri ad locum suum redierint, Episcopus de Altari descendet, comitantibus eum Diacono et Subdiacono, quibus in fine graduum Altaris succedent Diaconi assistentes; Ministri autem ad scamnum suum prope Altare se recipient.

237. Episcopum antecedit Presbyter assistens et sequentur Cappellani supradicti, ille autem a libro meminerit relinquere Pontificale super abaco et resumere Missale.

238. Conscenso throno, Episcopus sedebit et cum ipso considebit Chorus. Episcopus dimittet baculum pastorem et a primo Diacono assistente reponetur ei gremiale. Tunc cantores cantabunt antiphonam *Alleluia* etc. cum psalmo *Laudate Dominum omnes gentes*.

239. Se sistet Episcopo Cappellanus cum Missali, ex quo simul cum Assistantibus leget antiphonam praedictam et recitabit psalmum.

240. Cantato *Gloria Patri*, Caereimoniarius accipiet libellum sive antiphonarium, adhibendum in praecinenda Episcopo antiphona et accedet ad thronum cum Subdiacono, qui tamen non ascendet, sed consistent ante thronum. Thuriferarius sequetur Subdiaconum, sed progressus ante thronum, subsistet seorsim.

241. Hoc tempore Cappellanus a mitra, accipiet mitram pretiosam Episcopi, et curabit ut reportetur ad Altare mitra auriphrygiata, quum eam dimiserit Episcopus.

242. Repetita in cantu a cantoribus antiphona, secundus Diaconus assistens tollet gremiale Episcopo, qui assurget eique Subdiaconus praecinet antiphonam *Vespere autem Sabbati*. Episcopus sedebit: secundus Diaconus assistens nudabit eum mitra: Presbyter assistens librum accipiet et apertum sustinebit ante Episcopum.

243. Episcopus assurgat atque e Missali intonabit anti-

phonam *Vespere autem Sabbati*, deinde rursus sedebit eique a primo Diacono assistente imponetur mitra pretiosa.

244. Presbyter assistens relinquet librum in manu Cappellani et accedet ad Episcopi dextram. Thuriferarius ascendet ad thronum.

245. Presbyter assistens, accepta navicula, ministrabit incensum Episcopo, qui cum benedictione consueta illud imponet in thuribulum.

246. Thure benedicto, Presbyter assistens descendet a latere de throno et redibit ad stallum suum: thuriferarius discedet de throno et perget ad Altare, ibique consistet a latere Epistolae: Diaconus interim et Subdiaconus procedent ante Altare, expectantes Episcopum.

247. Thure imposito et benedicto, intonabitur a cantoribus *Magnificat*, et Episcopus assurgens (sicut assurget omnis Chorus) signabit se, acceptoque sinistra baculo, procedet ad Altare medius inter Diaconos assistentes, sequentibus quatuor Cappellanis a mitra, baculo, libro et scotula.

248. Quum ante Altare ventum erit, recedent Diaconi assistentes, qui tamen restabunt ante Altare; Episcopus dimittet baculum et Diaconus ministrans tollet ei mitram.

249. Inter Diaconum et Subdiaconum ascendet Episcopus ad Altare, quod osculabitur. Thuriferarius porriget thuribulum Diacono et Diaconus Episcopo, qui adolebit Altare et recitabit *Magnificat* tempore thurificationis. Ministri antedicti attollent partem posteriorem planetae Episcopi.

250. Thurificatione peracta, Episcopus restituet thuribulum Diacono, hic autem thuriferario, qui sequens deinde Episcopum accedet ad thronum.

251. Diaconus mitram reponet Episcopo, qui descendet de Altari, et resumpto baculo redibit in thronum, incedens inter Diaconos assistentes.

252. Duo Cappellani a mitra et a baculo sequentur Episcopum et reliqui duo a libro et a scotula restabunt apud Altare, super quo, postquam discesserit Episcopus, ponent Missale cum cussino vel legili et scotulam in latere Epistolae.

253. Diaconus redibit ad locum suum et Subdiaconus se-

quetur lento gradu Episcopum. Presbyter assistens, quando Episcopus redibit ad thronum, de suo stallo descendet; ascendente autem in thronum Episcopo, ibit ante thronum ipsum, thurificaturus Episcopum.

254. Consenso throno, Episcopus consistet in pedes, conversus ad Presbyterum assistentem, a quo thurificabitur, postea denuo sedebit.

255. Secundus Diaconus assistens tollet mitram Episcopo, qui assurgit et accipiet baculum, eumque continebit iunctis manibus, dum cantabitur canticum supradictum.

256. Presbyter assistens, thurificato Episcopo, thuribulum Subdiacono tradet, ascendet ad thronum et consistet ante scabellum suum.

257. Subdiaconus, accepto thuribulo, incensabit Presbyterum assistentem, Diaconos assistentes, Canonicos paratos in choro et Diaconum, reddet thuribulum thuriferario et ab ipso incensabitur.

258. Thuriferarius deinde prosequetur thurificationem Chori, regulis praescriptis, eaque absoluta, statim complebitur cantus antiphonae, quae repetetur post *Magnificat*.

259. Cantato *Gloria Patri*, Episcopus dimittet baculum, sedebit eique a primo Diacono assistente reponetur mitra pretiosa. Sedebunt etiam Presbyter assistens et Diaconi assistentes.

260. Canonici etiam, si thurificationem acceperint, considerabunt, itemque ceteri de choro.

261. Dum repetetur in cantu antiphona *Vespere autem Sabbati* etc. assurgit Episcopus et sinistra accepto baculo, praeunte Presbytero assistente, assistentibus ei duobus Diaconis, sequentibus Cappellanis a mitra et baculo, procedet ad Altare, ante quod iam aderunt Diaconus et Subdiaconus.

262. Ubi ventum erit ante Altare, Presbyter assistens veniet in latus Epistolae, ut Episcopo serviat ad Missale: Diaconi assistentes recedent et in eorum locum succedent Diaconus cum Subdiacono.

263. Episcopus baculum dimittet, eique Diaconus tollet mitram.

264. Episcopus ascendet ad Altare, Ministri consistent a

tergo Episcopi, qui Altare osculabitur et conversus ad populum, cantabit *Dominus vobiscum*: deinde accedet ad Missale et cantabit *Postcommunio*, cui adiunget et alterum pro Ordinatis, et Sacram complebit cum benedictione, ut cap. IX. lib. V. traditum est.

265. Si fuerit Archiepiscopus, Crucem habebit ante se, ut loco citato.

266. Benedictione impertita, Presbyter assistens, conversus ad populum, publicabit Indulgentias, legens formulam, dum interea clericus unus in promptu habebit faldistorium collocandum in suppedaneo Altaris et Cappellanus a libro secum habebit Pontificale pro Episcopo.

267. Indulgentiis publicatis, reponetur faldistorium in medio suppedaneo et Ordinati genibus flexis manebunt.

268. Episcopus sedebit in faldistorio et sinistra sustinens baculum (reposita ipsi a Diacono mitra, si fuerit Archiepiscopus) admonebit Ordinatos, ut praescribit Pontificale.

269. Post admonitionem dimittet baculum et a Diacono tradabitur mitra.

270. Assurget Episcopus et amoto faldistorio convertetur ad Altare.

271. Si fuerit Archiepiscopus, tolletur ei s. Pallium.

272. Conversus ad Altare Episcopus dicet *Dominus vobiscum*, deinde *Initium sancti Evangelii secundum Ioannem*, signabit Altare et seipsum ac accepta a Diacono mitra, recitans antedictum Evangelium redibit in thronum, ut cap. IX. lib. V. Notandum tantum, quod sacris vestibus dimissis, induet cappam, quae in caputio erit serico, non pellibus ornata.

273. Ordinati de choro discedent in Sacrarium ad sacras vestes dimittendas.

274. Episcopus gratiarum actionem peraget ut cap. IX. lib. V. Tum dimittet caligas et sandalia seque recipiet ad Episcopium, associatus a Clero, ut cap. IV. eiusdem libri.

275. Si relatum in ecclesiam fuerit SS. Sacramentum, ut innutum est in principio, Episcopus ipsum adorabit antequam discedat de ecclesia et in eius discessu sonabitur organis et festivo more etiam sacra aera turris.

DE ASSISTENTIA AB EPISCOPO PRAESTANDA  
FUNCTIONIBUS SABBATI SANCTI,  
AB EPISCOPO EXTRANEO CELEBRATIS.

CAPUT XXI.

1. **F**ieri perraro potest, ut Episcopus ordinarius intersit hisce functionibus in sua Cathedrali ab alio Episcopo celebratis. Siquidem vel Episcopus ordinarius legitimis caussis impeditur, quominus functiones persolvat, et hoc quidem casu abstinebit ab interveniendo, vel non impeditur, et oportebit ut ipsemet peragat functiones, praesertim si conferendum sit baptismum adulto alicui et habenda ordinatio generalis, aut etiam partialis. Quum tamen casus iste remotissimus dari aliquando possit, et aliunde censeamus tradendas esse instructiones pro quacumque functione, quae possit celebrari, sic in capitulo praesenti describemus huiusce functionis caeremonias. Quod spectat ad baptismum et ordinationem, omittemus; etenim quum id proprium sit Episcopi ordinarii, minime decet, ut coram ipso, licet ex mandato eius, ab alio Episcopo persolvatur.

*De rebus praeparandis.  
Extra portam ecclesiae*

2. Praeparabitur decens focus, in quo adsint carbones, ligna aliaeque materiae combustibiles, et in promptu etiam habebitur lapis siliceus ad eliciendam flammam et accendendum ignem. Aderit etiam forceps ad accipiendas prunas.

*In Baptisterio.*

3. Fons baptismalis iam praecedentibus diebus vacuefactus aqua lustrali et emundatus, implebitur aqua limpida et

munda tali copia, ut satisfacere possit devotioni fidelium, qui ea vellent uti in domibus suis, et impleantur vasa lapidea quae sunt in limine ecclesiae. Externa fontis pars ornari poterit floribus recentibus et in pavimento etiam licebit flores spargere et herbas odoras.

4. Prope baptisterium vel alio loco decenti praeparari una pluresve conchae seu vasa ampla poterunt, intra quae infundetur aqua baptismalis benedicta priusquam infundantur Olea sacra.

5. Apud fontem statuatur abacus contectus alba tobalea, in quo praeparabitur vasculum vacuum cum aspersorio ubi ponetur aqua sancta; alia vasa decentia, ad extrahendam aquam eandem et reponendam in conchis supradictis et in vasis lapideis in limine ecclesiae, ampullae argenteae cum manubriis, in quarum una continebitur S. Chrisma, in altera Oleum sacrum Catechumenorum; urceus, pelvis et mantile in lance et aliquantulum medullae panis et mali medici pariter in lance in usum Celebrantis; paramanus seu velum album cum taeniis ligandum in Cereo paschali, quum a Celebrante immergendus erit in fontem; spongia et mantile unum ex tela rudi ad abstergendum fontem; stola violacea una utenda a prima Dignitate vel a Parocho in aspergendo populum aqua benedicta.

6. Quo loco videbitur commodius, praeparabitur parvum tapetum, in quo statuatur faldistorium cum tegumento violaceo pro Celebrante.

7. Disponentur scamna cooperta panno violaceo pro Canonicis, et statuentur intra vel extra Sacellum pro forma et amplitudine ipsius, cavendo ne populi conspectum impediunt. Praeparabitur etiam locus distinctus pro Episcopo Dioecesano in capite scamnorum Canonicalium ex parte digniori, cum scabellis pro Assistentibus.

*Ad Altare SS. Sacramenti,  
et ad Altaria minora.*

8. Observentur quae tradita sunt capituli praecedentis num. 12. 13. et 14. nulla enim occurrit variatio.

*Ad Altare maius.  
In Presbyterio et in Abacis.*

9. In Altari ponentur sex candelabra nobilia cum cereis e cera albi coloris et media inter candelabra Crux detecta, aequalis candelabris eisdem. Non interponentur candelabris signa seu busta Sanctorum, nec reliquiaria nec vasa cum floribus. Mensa Altaris cooperietur tribus tobaleis, quarum superior a lateribus Altaris defluet usque ad terram. Gradus sternentur tapeto nobili, cui superponetur alterum violaceum, amovendum faciliter, si fieri poterit, sin minus aderit usque ab initio functionis tapetum nobile. Apponetur pallium nobile albi coloris, et super ipsum alterum violaceum removendum deinceps, ut suo loco indicabitur.

10. Ad tribunam sive ingressum Presbyterii aderunt fanalia seu candelabra maiora cum cereis vel intorticiis albi coloris.

11. Thronus parabitur lodicibus et pannis sericeis albi coloris, itemque baldachinum eius. Postergali et cathedrae superponentur lodices et panni sericei violacei coloris, removendi debito tempore. Gradus throni sternentur tapeto coloris rubri, cui superponetur alterum violaceum, tollendum ut infra. Aderunt tria scabella pro Assistentibus et pulvinus violaceus, quo utetur Episcopus in genuflexionibus peragendis. Alter etiam pulvinus albi coloris, qui apponetur pro Missa. Planum autem presbyterii inter thronum et Altare cooperiri poterit tapetis e panno viridi.

12. In medio presbyterio ante Altare statuatur faldistorium cum pulvinis violaceis, ubi genuflectet Episcopus; seorsim autem praeparabuntur pulvini albi coloris substinendi deinceps supradictis violaceis.

13. In latere Evangelii vel in alia parte, iuxta constructionem Presbyterii, collocabitur candelabrum ingens in formam columnae, cui infigetur Cereus paschalis magnus et pictus, cum quinque foraminibus in formam Crucis, versis ad Episcopum, quibus infigi possint grana thuris. Ante candelabrum praeparabitur scala commoda et firma, qua tuto ascen-

dere Diaconus possit, Cereo praedicta grana infixurus. Caveatur ut ellychnium Cerei sit iam bene dispositum, ut facile accendatur. Provideatur etiam tutelae Cerei ipsius, quum tollendus erit ac reponendus super candelabrum propter benedictionem fontis baptismalis (a).

14. Prope idem candelabrum statuatur legile nobile, con-vestitum velo albo acu picto, vel etiam auriphrygiato pro cantando Praeconio.

15. In latere Evangelii prope Altare ponetur basis ad sustinendam arundinem cum tricereo.

16. Loco consueto in latere Epistolae aderit scamnum pro Ministris, quod contegi poterit tegumento sive panno sericeo, qui adhibetur diebus festivis, cui superponetur alter e panno violaceo, tollendus ut infra.

17. Ante Altare in latere Epistolae collocabitur faldistorium pro Celebrante, instructum veste albi coloris, cui superponetur violacea.

18. Abaci autem contacti alba tobalea, continebunt res sequentes. In eo, qui aderit a latere Epistolae in usum Celebrantis, duo candelabra cum candelis albi coloris pro Acolythis: calix cum purificatorio, patena cum hostia et palla, corporale intra bursam albi coloris: gremiale album aequale paramentis: ampullae vini et aquae in pelvicula: campanula pro elevatione: urceus, pelvis et mantile in lance: manipuli albi coloris pro Ministris sacris: canon pontificalis: gremiale violaceum aequale paramentis: Epistolarium et Evangeliarium cum vestibus et signaculis albis et intra Evangeliarium manipulus albus Celebrantis: liber vel Missale pro cantandis prophetiis, instructum veste et signaculis violaceis: tunicella, dalmatica et chirothecae in lance, planeta et manipulus coloris violacei pro Celebrante: Missale pro eodem cum tegumento violaceo in functione adhibendum, alterum cum tegumento albi coloris in Missa: legile vel cussini, albus nempe et violaceus, ad sustinendum Missale super Altari: mitra pretiosa pro Celebrante: planeta, dalmatica, tunicella, stola et chirothecae in lance, omnia

(a) Vide adnotationem num. 21. capituli praecedentis subiectam.

coloris albi pro Celebrante: tabella cum formula indulgentiarum: planeta plicata cum stola et manipulo coloris violacei pro Diacono: pluviale violaceum pro Presbytero assistente: alterum albi coloris pro eodem: velum humerale album pro Subdiacono: liber *Exultet* seu praeconii cum veste et signaculis albi coloris: tabella seu libellus cum formula ad annuntian- dum Episcopo *Alleluia*: intorticia pro Elevatione.

19. In altero abaco a latere Evangelii, qui adhibebitur in usum Episcopi, praeparabitur pluviale albi coloris cum stola, cingulum, alba et amictus pro Episcopo, formale pretiosum, mitra pretiosa et altera auriphrygiata, cum vimpa pro Cappellano a mitra: ibi etiam ponetur scotula cum candela, Missale cum veste violacea in functione, alterum cum veste albi coloris in Missa utendum: cappa cum serico rubini coloris loco pellium mustelae alpinae. Apud abacum praeparabitur baculus pastoralis.

20. Abaci supradicti cooperientur velo amplo violaceo, ne usque ad Missam appareant paramenta albi coloris.

21. Si Sacrarium longe abesset ab Altari, poterit seorsim statui parvus abacus cum paramentis albis Ministrorum, videlicet dalmatica et stola pro Diacono, tunicella pro Subdiacono.

22. Praeparabitur Crux processionalis in sua basi firmata a latere Evangelii: si tamen Episcopus ordinarius erit Metropolitanus, praeparabitur basis tantum: legile nudum pro cantu prophetiarum: scabellum unum aequale scabellis throni cum pulvino violaceo, utendum a Celebrante in cantu Litaniarum: alterum scabellum cum Missali in usum cantorum Litaniarum.

#### *In Sacrario.*

23. Paramenta pro Ministris sacris, videlicet amictus, albae et cingula duo; stola violacea pro Diacono; manipulus, stola et dalmatica albi coloris pro eodem: manipulus cum planeta pro Subdiacono.

24. Superpellicia sufficienti numero, pro Clero.

25. Sedes cameralis cum subiecto tapeto exiguo pro Celebrante.

26. Paramenta Celebrantis disposita super Altare Sacrarii, eaque sunt caligae et sandalia albi coloris in lance, cooperta velo violaceo, pluviale et stola violacea, cingulum, alba, amictus et mitra auriphrygiata cum vimpa. Paramenta praedieta coloris violacei contegentur velo violaceo.

27. Thuribulum cum navicula; vasculum aquae sanctae cum aspersorio; grana thuris insigenda Cereo in lance argentea; Missale in usum Celebrantis pro benedictione ignis et granorum; laterna clausa una cum candelula extincta; aliquantulum gossipii cerati cum duobus tribusve sulphuratis ad accendendum lumen; arundo cum tricereo in apice.

28. Canon pontificalis pro Missae praeparatione ab Episcopo facienda.

29. Paramenta Ministrorum, nisi disposita fuerint apud Altare, disponentur in Sacrario, dalmatica nempe et stola albi coloris pro Diacono, tunicella albi coloris pro Subdiacono.

#### *De functione*

30. Hora praestituta congregabitur Clerus in chorum ad recitandas Horas minores, Primam, Tertiam, Sextam et Nonam, submissa voce et cereis extinctis.

31. Hoc tempore clerici duo accendent ignem extra portam ecclesiae ac meminerint illum extrahere de silice, ut praescribunt rubricae; hic enim ritus non caret mysterio.

32. Eodem tempore Episcopus celebrans sedens in Sacrario sede, ut supra, praeparata leget psalmos praeparationis ad Missam, quorum in fine recitabit *Gloria Patri* et a Cubiculario imponentur ei caligae et sandalia albi coloris. Clericus sustinebit ei Canonem et Presbyter assistens indutus superpellicio assistet eidem ad librum.

33. Ministri, adiuvantibus clericis, induent amictum, albam et cingulum; Diaconus autem assumet etiam stolam diaconalem violaceam.

34. Parati Ministri, quum Celebrans praeparationem compleverit, reverentiam conficient ad Crucem, venient ante Celebrantem, salutabunt eum et consistent a lateribus ipsius, videlicet Diaconus a dextris, Subdiaconus a sinistris.

35. Interim clericis distribuentur paramenta Celebrantis.

36. In promptu etiam erunt clerici, qui accipient vasculum cum aqua sancta et aspersorium, grana thuris, thuribulum sine igne cum navicula et Missale in usum Celebrantis ad benedicendum ignem et grana.

37. Qui duo clerici accenderint ignem extra portam ecclesiae, transferent focum cum igne in Sacrarium.

38. Celebrans dimittet mantelletum et mozzetam quoque, si utetur ea, sedebit in sede superius indicata, caput operiet bireto et manus lavabit. Nobiles familiares eius, vel clerici duo lotionem manuum ei ministrabunt.

39. Celebrans, lotis manibus, dimittet biretum, et a Diacono, adiuvaute Subdiacono, induetur amictu, alba, cingulo, Cruce pectorali, stola et pluviali coloris violacei.

40. Parato Celebrante, duo supradicti clerici aliquantulum admovebunt focum ante illum; clericus cum Missali se sistet prope Subdiaconum, clericus cum vasculo aquae sanctae et alter cum thuribulo consistent prope Diaconum; alter autem cum granis adstabit foco.

41. Celebrans assurget ac voce mediocri dicet *Dominus vobiscum*, deinde triplicem orationem pro benedictione ignis. Ministri, quum opus erit, attollent eius fimbrias pluvialis. In fine orationis tertiae thuriferarius ignem ex foco accipiet forcipe et imponet in thuribulum. Post triplicem orationem Celebrans alteram subiunget *Veniat, quaesumus, Domine* etc. pro benedictione granorum thuris, quin praemittat *Oremus*.

42. Celebrans sedebit, et incensum ei ministrante Diacono cum solitis osculis, imponet illud in thuribulum cum benedictione.

43. Tum assurget Celebrans, et Diaconus ei porriget aspersorium, quo asperget ignem et grana thuris in medio, a sinistris et a dextris suis. Reddito aspersorio Diacono, recipiet ab illo thuribulum, quo adolebit ignem et grana, ut supra.

44. Celebrans iterum sedebit: Diaconus imponet ei mitram auriphrygiatam: sedens expectabit donec moneatur, ut procedat ad Altare.

45. Duo supradicti clerici focum cum igne accipient ac

transferent in ecclesiam, ponentes cum seorsim in commodum fidelium, qui devotionis causa cuperent aliquam partem ignis benedicti domum suam asportare.

46. Clerici, quorum alter vasculum aquae sanctae, alter Missale Celebranti sustinuerint, vasculum et Missale relinquent in Sacrario. Clericus sustinens grana, deponet lancem cum ipsis quo loco erant ab initio, prope laternam ibi praeparatam.

47. Ministri salutabunt Celebrantem et recedent quo loco sibi induerunt paramenta. Diaconus dimittet stolam violaceam et induet stolam, dalmaticam et manipulum albi coloris. Subdiaconus assumet planetam plicatam violaceam et manipulum.

48. Parati Ministri redibunt ad Celebrantem, salutabunt ipsum et consistent Diaconus a dextris, Subdiaconus a sinistris eius.

49. Recitatis in choro Horis minoribus et completis omnibus superius innutis actionibus, quatietur crotalum ad fores Sacrarii ad nunciandam Canonicis associationem Episcopi, ut cap. IV. lib. V.

50. Si mos erit hoc triduo servandi aquam sanctam in vasis ante portam ecclesiae, a clerico aliquo deferetur vasculum cum aspersorio ad portam praedictam.

51. Monebuntur etiam in antecessum Canonici et Beneficarii seu Mansionarii, ut cappam cum pellibus, si utentur, dimittant ad *Alleluia* in Missa solemni, et cappae substituant habitum choralem, quo utuntur aestivo tempore, quicumque ille sit.

52. Quum discesserint Canonici ituri ad associandum Episcopum, assurget Celebrans et cum Ministris reverentia facta ad Altare sive ad Imaginem Sacrarii, procedet ad Altare maius.

53. Praecedent clerici bini, deinde Celebrans medius inter Diaconum et Subdiaconum paratos, ut supra, qui sustentabunt eius fimbrias pluvialis, sequentur Cappellanus a mitra et Caudatarius, qui syrnam vestium eius sustinebit, postremo nobiles eius familiares, si aderunt.

54. Quum ventum erit ad Altare, Celebrans reverentiam, Ministri cum clericis genuflexionem conficient. Si Ministri essent Canonici, reverentiam peragent, ut Celebrans.

55. Celebrans sedebit in faldistorio, adstantibus Diacono a dextris, Subdiacono a sinistris. Clerici consistent in pedes apud abacum.

56. Prope abacum eundem praesto erit thuriferarius cum thuribulo et navicula.

57. Episcopus descendet ad ecclesiam associatus a Canonicis, ac si fuerit Archiepiscopus, praeferetur Crux ante ipsum: si soleat in ecclesia servari aqua sancta, in limine accipiet aspersorium, quo signabit seipsum et asperget adstantes. Quae quidem actio omittetur, quando in vasis ecclesiae non servabitur aqua benedicta.

58. Sacrista curabit, ut statim aqua benedicta exhauriantur praedicti fontes lustrales, replendi mox aqua benedicta in fonte baptismali, ut infra.

59. Episcopus in ecclesiam ingressus, caput operiet caputio cappae, procedet ad Altare maius, salutabit Episcopum celebrantem, perveniens ad ipsum, tum nudabit caput, reverentiam faciet ad Crucem Altaris, geniculabit in faldistorio et brevi orabit.

60. Celebrans, quum perveniet Episcopus, assurget, salutabit eum, postea sedebit. Ministri, nisi fuerint Canonici, genuflexionem ad eum conficient, secus reverentiam.

61. Canonici et ceteri de Clero petent subsellia sua et orabunt, ut Episcopus. Consurgente de oratione Episcopo, consurgent et ipsi. Diaconi assistentes se sistunt a lateribus Episcopi, quando geniculabit in faldistorio.

62. Episcopus de oratione assurget, reverentiam faciet ad Crucem et ad Celebrantem, qui respondebit ei cum Ministris, ut supra, et procedet ad thronum. Transiens per chorum, Clerum dextera benedicet.

63. Thuriferarius cum thuribulo sequetur Episcopum.

64. Episcopus, conscenso throno, sedebit. Ascendet a latere Presbyter assistens in planum throni. Thuriferarius, genuflexione facta, ad thronum ascendet et genuflexus Episcopo obiiiciet thuribulum, in quo Episcopus ponet incensum cum benedictione, ministrante cum osculis Presbytero assistente.

65. Dum Episcopus ad thronum accedet, Subdiaconus ac-

cipiet Crucem processionalem et veniet ante thronum: Subdiacono se adiunget Diaconus cum tribus clericis, quorum officium declarabitur infra.

66. Incenso ab Episcopo imposito et benedicto, Presbyter assistens de throno a latere descendet et ad locum suum redibit. Thuriferarius de throno descendet et coibit cum Diacono, Subdiacono et clericis supradictis.

67. Episcopus sibi detrahet de capite biretum, assurgit ac salutabit Crucem. Diaconus cum clericis respective conficiet reverentiam vel genuflexionem ad Episcopum, et discedent de Presbyterio.

68. Praecedet thuriferarius, a sinistris eius incedet clericus alter, deinde Subdiaconus cum Cruce, post quem ibit Diaconus, reliquis duobus clericis comitantibus. Profectis de presbyterio praedictis Ministris, Chorus considet.

69. In aditu presbyterii aderit claviger unus ecclesiae, qui Ministros cum clericis ducet in Sacrarium.

70. Ubi ventum erit in Sacrarium, clericus qui coiverat cum thuriferario, accipiet lancem cum granis incensi, alter sumet laternam et lumen accendet ex igne thuribuli, tertius accipiet arundinem eamque tradet Diacono, quem postea, si opus erit, adiuvabit in inclinanda arundine.

71. Quum omnia supradicto modo disposita fuerint, proficiscentur ad portam principalem, praecedente clavigero; thuriferarius incedet a dextris clerici sustinentis grana, tum Diaconus gestans Crucem, postremo Diaconus cum arundine, habens a dextris clericum, qui adiuvabit eum, siquando erit necesse, a sinistris autem clericum alterum cum lumine ardenti intra laternam et cum gossipio cerato ad accendendas arundinis candelas.

72. Quum ventum erit ad portam principalem, conversi ad Altare maius consistent ibi.

73. Diaconus inclinabit arundinem; in promptu erit clericus cum gossipio cerato ardenti et accendet unam ex tribus candelis. Diaconus eriget arundinem; geniculabunt omnes, excepto Subdiacono gestante Crucem, Diaconus tono praescripto cantabit *Lumen Christi* et Chorus respondebit *Deo gratias*. Con-

surgent omnes de genuflexione et Diaconus cum ceteris procedet in mediam ecclesiam.

74. Quando Episcopus, Celebrans et Chorus audient Diaconum canentem *Lumen Christi*, consurgent ac responso *Deo gratias*, iterum considerebunt.

75. In media ecclesia accendetur altera candela eodem modo ac supra, et a Diacono cantabitur *Lumen Christi*, vocem efferendo hemitonio. Tertia accendetur ante Altare, et altero hemitonio Diaconus efferet vocem, dicens *Lumen Christi*.

76. Prope thronum aderit Cappellanus a libro Episcopi cum Missali pro benedictione Diaconi.

77. Quam venerint ante Altare, Diaconus relinquet arundinem clerico, qui astiterit ipsi, Subdiaconus simul cum thuriferario et clericis duobus, sustinentibus arundinem et grana, procedet ad legile praeparatum apud candelabrum Cerei paschalis, quo loco cantandum erit Praeconium.

78. Subdiaconus consistet a dextra legilis, clericus cum arundine a sinistris, thuriferarius prope Subdiaconum et clericus cum granis prope clericum cum arundine.

79. Diaconus librum accipiet a Caeremoniario, qui cum debitis reverentiis aut genuflexionibus ad Altare, comitabitur eum ante gradus throni. Quo quum venerit Diaconus genuculabit, vel profunde inclinatus (si Canonicus fuerit) petet ab Episcopo benedictionem, dicens *Iube Domne benedicere*. Episcopus respondebit *Dominus sit* etc. eique donabit benedictionem, formulam legens e Missali.

80. Diaconus, accepta benedictione, assurgat ac reverentia aut genuflexione facta ad Episcopum, accedet ad legile praeparatum prope Cereum eique superponet librum apertum, accipiet thuribulum a Caeremoniario et librum adolebit in medio, a dextris et a sinistris suis.

81. Episcopus, quum Diaconus ad legile pervenerit, caput nudabit et assurgat, idemque faciet cum ipso Chorus univversus.

82. Caeremoniarius, qui assistet Celebranti, tollet ei mitram. Celebrans assurgat et stabit conversus ad Diaconum.

83. Diaconus, thurificato libro, thuribulum restituet Caeremoniario.

remoniariorum, vel thuriferario ac iunctis manibus, nec seipsum signans nec librum incipiet cantare *Exultet*, ut in Missali.

84. Thuriferarius, libro thurificato a Diacono, reportabit thuribulum in Sacrarium et revertetur prope Subdiaconum.

85. Cantatis a Diacono verbis Praeconii *Curvat imperia*, considerabunt omnes et Caeremoniarius Celebrantis reponet ipsi mitram.

86. Diaconus ascendet super scabellum gradatum et sinistra sustinens Cereum, ne curvetur, dextera infiget illi quinque grana in foraminibus designatis, videlicet primum versus summitatem, alterum infra primum, tertium infra secundum, quartum a dextera secundi, quintum a sinistra secundi, quemadmodum heic videre est.

1  
4 2 5  
3

87. Clericus sustinens lancem in qua aderant grana, veniet ad abacum ubi lancem deponet et revertetur eodem, remoturus legile cum libro post cantum Praeconii.

88. Diaconus de scabello descendet, redibit ad legile et prosequetur cantum ad illa verba *In huius igitur nostris gratia* etc. omnesque consurgent capite nudato, et Celebranti tolletur mitra a Caeremoniario. Idipsum fiet deinceps quotiescumque Diaconus cessabit a cantu.

89. Post verba *rutilans ignis accendit*, Diaconus abrumpet cantum et omnes considerabunt, ut supra. Diaconus accedet ad Candelabrum et ope unius candelarum arundinis accendet Cereum.

90. Accenso Cereo ac restituta arundine clerico ipsius custodi, Diaconus redintegrabit cantum ad verba *Qui sit licet divisus* etc. Chorus consurget, ut antea.

91. Clericus qui custos erit arundinis, deferet ipsam prope Altare et collocabit in basi ibi praeparata.

92. Cantatis verbis *apis mater eduxit*, Diaconus cantum intermitteret, omnesque sedebunt, ut supra.

93. Clericus aliquis accenso ex arundine aut Cereo gossipio cerato, accendet lampades omnes, quae aderunt in ecclesia, initium sumens ab Altari maiore.

94. Ubi lampades Altaris maioris et Altari viciniore accensae fuerint, consurget Chorus et Diaconus redintegrabit cantum ad verba *O vere beata nox*, et prosequetur illum usque ad finem (a).

95. Expleto cantu *Exultet*, Chorus sedebit, ut prius. Diaconus librum claudet ac relinquet super legili. Clericus unus librum reportabit ad abacum, et legile ponet seorsim. Subdiaconus tradet Crucem hastilem clerico alteri, qui reponet ipsam quo loco erat.

96. Diaconus et Subdiaconus conficient simul reverentiam aut genuflexionem ad Episcopum et ad Altare, dein reverentiam ad Celebrantem et recedent apud abacum.

97. Interim sub manu erunt paramenta Celebrantis, quae clericis distribuentur tali modo, ut actio ista peragatur celeriter.

98. Diaconus dimittet paramenta albi coloris et induet stolam diaconalem violaceam: Subdiaconus dimittet planetam plicatam et manipulum.

99. Hoc tempore Presbyter assistens Celebranti, appropinquabit ad ipsum et cum osculis consuetis educet annulum e digito eius, tum recedet apud abacum.

100. Diaconus et Subdiaconus revenient ad Celebrantem eosque sequentur clerici cum paramentis. Reverentiam Celebranti conficient, quum venerint ante ipsum, et Diaconus tollet ei mitram, deinde pluviale, adjuvante Subdiacono. Tum consistentes Diaconus a dextris, Subdiaconus a sinistris eius, induent eum tunicella, dalmatica, chirothecis ac planeta; postremo Subdiaconus eius brachio sinistro imponet manipulum, Diaconus cooperiet ipsum mitra auriphrygiata.

101. Dum parabitur Celebrans, Presbyter assistens apud abacum induet pluviale violaceum.

(a) Quod ad orationem pro Romano imperio vide lib. II. cap. XXVII. num. 50.

102. Ministri parato Celebranti facient reverentiam, recedent ad abacum et sibi induent planetam plicatam ac manipulum.

103. Interim in promptu esto clericus unus, translaturus faldistorium ad Altare.

104. Profectis a Celebrante Ministris, se sistet ei Presbyter assistens, qui cum osculis consuetis annulum inducet eius digito dextro annulari et a dextris ipsius consistet.

105. Ministri revertentur ad Celebrantem eique facta reverentia, Diaconus locum sumet a sinistris eius, Subdiaconus a sinistris Diaconi.

106. Celebrans ad nutum Caeremoniarii sui assurgit ac procedet ad Altare. Transiens ante Episcopum in throno sedentem, profunda reverentia salutabit eum, itemque Ministri si fuerint Canonici; si tamen Canonici non essent, genuflectent.

107. Episcopus respectu Celebrantis Episcopi, nudabit caput bireto, seque illi inclinabit, aliquantulum assurgens: Chorus autem et assistentes Episcopo assurgent in pedes nec sedebunt, nisi quando sederit Celebrans.

108. Hoc tempore faldistorium a clerico transferetur in suppedaneum Altaris et collocabitur tali modo, ut in ipso sedens Celebrans respiciat latus Evangelii et habeat Altare a dextris suis (a).

109. Eodem tempore ab altero clerico statuatur in medio presbyterio legile nudum cum libro prophetiarum.

110. Clericus alter, vel Caeremoniarius chori locum sumet prope cantorem primae prophetiae et peraget quod tradetur inferius (b).

111. Clerici duo ex abaco accipient Missale pro Celebrante et gremiale, atque aderunt prope Altare quando ipse Celebrans illuc adveniet.

(a) In Sacello Pontificio et in Patriarchalibus Celebrans sedet in Altari, ut hac paragrapho innuitur.

(b) Notandum, quod cantores prophetiarum debent induere superpellicium, ideoque si essent Beneficarii seu Mansionarii, oportet ut ad actionem istam dimittant insignia choralia.

112. Celebranti ante Altare progresso Diaconus tollet mitram.

113. Celebrans cum Ministris respective conficiet reverentiam aut genuflexionem ante Crucem. Tum ad Altare ascendit, quod Celebrans osculabitur in medio, et Diaconus reponet ei mitram. Celebrans sedebit in faldistorio; sedenti autem Diaconus imponet gremiale super genua.

114. Caeremoniarius qui aderit in choro, deducturus cantores prophetiarum, dum Celebrans ad Altare procedet, invitabit per inclinationem cantorem prophetiae primae et secum deducet illum in medium presbyterium ad legile praeparatum: conficiet iunctim genuflexionem ad Altare, dein ad Episcopum ibique consistent. Statim ac sederit Celebrans, Caeremoniarius monebit cantorem, qui subito incipiet cantum prophetiae tono notato (a).

115. Notandum, quod quando Episcopus hac die non celebrat, sed assistit functioni, primae quatuor prophetiae seu lectiones cantandae sunt a clericis, alterae quatuor a Beneficiariis, ultimae quatuor a Canonicis, ut praescribit Caeremoniale Episcoporum lib. II. cap. XXVIII.

116. Ubi cantor inceperit cantare lectionem seu prophetiam, se sistet Celebranti clericus unus, qui ei sustinebit Missale apertum, ex quo leget istam et reliquas prophetias atque etiam tractum post quartam, octavam et undecimam. Diaconus consistet a dextris, Subdiaconus a sinistris Celebrantis aliquanto post faldistorium, et Presbyter assistens stabit ante Subdiaconum, ut attendat ad librum, ex quo leget Episcopus.

117. Caeremoniarius curabit, ut super Altare in latere Epistolae ponatur legile seu cussinus pro Missali.

118. Quum Celebrans legerit prophetiam, clericus qui Missale ante eum sustinebat, deponet illud super legile seu cussinum in latere Epistolae et reverentia facta ad Celebrantem, recedit in planum apud Altare ex eodem Epistolae latere.

119. Ministri, si multum aberit, ut cantus prophetiae com-

(a) De habitu cantorum prophetiarum vide quae cap. praec. num. 114. notata sunt.

pleatur, salutabunt Celebrantem et sessum pergunt ad scamnum ipsis praeparatum; secus prosequuntur stare prope Celebrantem.

120. Quum cantor desierit cantare prophetiam, discedet de legili genuflectet ad Altare et accedet ad thronum, quo priusquam ascendat, genuflexionem faciet ante Episcopum, tum ascendet, manum Episcopi osculabitur, de throno descendet, genuflexionem iterabit ad Episcopum, dein ad Altare, redibit ad locum suum, ibique salutabit Caeremoniarium, a quo comitatus fuerit.

121. Eunte ad thronum cantore, consurgent Diaconi assistentes.

122. Caeremoniarius Episcopi meminerit super gradulum cathedrae ponere pulvinum in quo genuflectet Episcopus, illumque remove, post genuflexionem.

123. Dum cantor de throno descendet, Diaconus tollet gremiale et mitram Celebranti, qui assurgit et convertetur ad Altare. Diaconus se sistet a tergo Celebrantis in gradu infra suppedaneum, Subdiaconus in infimo gradu vel in plano a tergo Diaconi et Presbyter assistens in latere Altaris a dextris Episcopi, indicaturus ei quae sint legenda e Missali.

124. Advertetur, ut *Oremus* cantetur quando in medio ante Altare aderit cantor de throno revertens, ut faciat genuflexionem ad *flectamus genua*, ne genuflexiones sine necessitate multiplicentur. Hoc tamen monitum non habet locum quando cantatur tractus post prophetias.

125. Quando Celebrans de faldistorio assurgit, Episcopus etiam assurgit capite nudato, et cum ipso chorus universus.

126. Celebrans cantabit *Oremus*, Diaconus *Flectamus genua*, omnesque genuflectent uno tantum genu, exceptis Celebrante et Presbytero assistente, qui stabunt in pedes; Subdiaconus cantabit *Levate* et omnes consurgent. Celebrans apertis manibus ac tono feriali subiunget orationem, post quam se debet et a Diacono rursus cooperietur mitra ac recipiet ab eodem super genua gremiale.

127. Sedente Celebrante, considebunt ceteri omnes, comprehenso Episcopo.

128. Dum cantabitur oratio, deducetur ad legile in medium eborum cantor prophetiae secundae, qui cantum inchoabit, quum reposita erit mitra Celebranti, et omnia fient in ista et in reliquis ut in prima, etiam quod ad osculum manus Episcopi spectat.

129. Clericus designatus sustinendo librum Celebranti, advertat ut ascendat ad Altare, postquam Diaconus Celebranti imposuerit mitram, et faciens illi reverentiam, accipiat librum ex Altari et apertum ante illum sustineat, ex quo leget reliquas prophetias, eodem modo quo traditum est in prima, eademque fient pro cantu reliquarum orationum.

130. In quarta, octava et undecima prophetia leget etiam tractum.

131. Cantatis tribus praedictis prophetiis, postquam cantor illarum Episcopi manum osculatus erit, Cappellanus a libro se sistet cum Missali Episcopo, qui sedens leget supradictos tractus et quum ipsorum cantus completus erit, cantabitur oratio, ut in ceteris.

132. Monebitur Diaconus, ne cantet *Flectamus genua* post prophetiam duodecimam.

133. Quando cantabitur prophetia ultima, in promptu erit clericus unus ad tollendum de medio presbyterio legile cum libro, adhibitum in cantu prophetiarum; aderunt etiam clerici recepturi paramenta Celebrantis et alter qui deferat pluviale: unus vel alii duo translaturi faldistorium Celebrantis, alter etiam qui ex Altari accipiat Missale in usum Celebrantis in benedictione fontis; praeterea alteri duo, qui tollant Cereum de candelabro.

134. Acolythus unus accendet candelas in candelabris super abaco.

135. Sub finem eiusdem prophetiae praesto erunt cantores prope ingressum Presbyterii cum libro, ex quo cantare tractum debebunt *Sicut cervus desiderat etc.* in accessu ad baptisterium.

136. Itaque cantata prophetia duodecima et osculata a cantore Episcopi manu, Diaconus tollet Celebranti gremiale et mitram. Gremiale referetur ad abacum a clerico, qui

curam geret illius. Celebrans cantabit orationem, quin Diaconus praemittat *Flectamus genua*.

137. Interim unus vel duo clerici accipient ex Altari faldistorium pro Celebrante et reponent illud ante Altare in latere Epistolae, ubi erat functionis initio.

138. Celebrans, oratione cantata, Crucem salutabit cum Ministris, Diaconus ei reponet mitram, ipse autem a latere descendet de Altari et sessum veniet ad faldistorium.

139. Presbyter assistens recedet ac dimittet pluviale.

140. Ministri conficiant Celebranti reverentiam et pergant ad abacum, ubi deponent manipulum et planetas plicatas: tum, sequentibus clericis delectis ad recipienda paramenta, reverentur ad Celebrantem.

141. Ministri reversi ante Celebrantem, salutabunt eum, et Diaconus tollet ipsi mitram, deinde annulum: postea consistent a lateribus eius, nempe Diaconus a dextris, Subdiaconus a sinistris, eumque exuent paramentis: Subdiaconus tollet ei manipulum, Diaconus autem, adjuvante Subdiacono, exuet ei planetam, chirothecas, dalmaticam ac tunicellam. Tum induent ipsi pluviale et Diaconus reponet eius capiti mitram, et annulum digito dextro annulari.

142. Hoc tempore clericus unus accipiet Cereum processionalem et coibit cum Acolythis, qui gestabunt candelabra accensis candelis, ac procedent ante thronum. Episcopus assurgit et dimisso de capite bireto, se inclinabit Cruci, deinde rursus sedebit, donec nunciabitur ei tempus esse in processionem discedendi.

143. Diaconi assistentes salutabunt Episcopum et recedent in chorum ad subsellia sua coituri cum ceteris Canonicis in processionem.

144. Ordinabitur et dirigetur processio ordine sequenti.

145. Clavigeri seu claviger ecclesiae. Clericus, qui deferet Cereum paschalem ante Crucem. Alter clericus superpellicio indutus, qui gestabit Crucem processionalem, medius inter duos Acolythos cum candelabris, accensis candelis. Chorus cantorum, qui exeuntes de Presbyterio cantabunt tractum *Sicut cervus* etc. Clerici Seminarii. Beneficarii seu Mansionarii. Ca-

nonici, bini. Dignitates, ut supra. Clericus qui deferet Missale pro Celebrante. Celebrans medius inter Diaconum et Subdiaconum, sustentantes eius fimbrias pluvialis. Cappellanus a mitra Celebrantis et Cappellanus caudatarius, qui sustinebit syrمام vestis eius. Episcopus comitatus a Caeremoniario suo, sequentibus nobilibus eius familiaribus. Episcopus et Celebrans priusquam se Processioni adiungant, mutuam alter alteri peragent inelinationem. Si Episcopus ordinarius erit Metropolitanus, praeferetur Cereus et Crux cum Acolythis ante Canonicos, et imago Crucifixi convertetur ad Metropolitanum.

146. Clero, Celebrante et Episcopo de Altari profectis, Sacrista a suis clericis inservientibus iubebit de throno tolli conopoea et apparatus violaceos, tapeta etiam violacea strata super gradus Altaris et super gradus throni; et maioris commoditatis causa poterit etiam amoveri de Altari pallium violaceum, sed Altaris cerei relinquuntur extincti. Iubebit reponi ante Altare faldistorium cum pulvinis violaceis pro Episcopo; a sinistris autem faldistorii collocabitur scabellum cum pulvino violaceo pro Celebrante ad genuflectendum. Praeparabitur scabellum cum Missali ponendum in medio Presbyterio pro cantoribus Litaniarum. Tollentur de abacis vela violacea et reliqua omnia, quae opus amplius non erunt. Super mensam Altaris disponentur paramenta albi coloris pro Episcopo, simul cum mitra.

147. Quum processio ad baptisterium pervenerit, clericus sustinens Cereum, Crucifer gestans Crucem et Acolythis subsistent extra ingressum a sinistra. Canonici locum sument in scamnis praeparatis, reliqui de Clero disponentur intra Scabellum, vel extra ipsum, secundum loci amplitudinem.

148. Celebrans cum Ministris subsistet extra fontem et a dextris eius in eadem linea se sistet Episcopus. Diaconus mitram tollet Celebranti et Episcopus de capite dimittet biretum. Celebrans ex Missali, quod ei sustinebit clericus, cantabit tono feriali et iunctis manibus *Dominus vobiscum* et orationem *Omnipotens sempiterno Deus, respice* etc.

149. Recitata oratione, Episcopus accedet ad locum sibi praeparatum, qui si fuerit ad instar exigui throni, accedent etiam Diaconi assistentes.

150. Deinde Crux et Acolythi ingredientur in septum fontis baptismalis et consistent sive a dextra sive a sinistra, modo tamen non vertant humeros ad Episcopum. Clericus cum Cereo se sistet versus dexteram Celebrantis, advertens et ipse, ne convertat humeros ad Episcopum.

151. Diaconus reponet mitram Celebranti, qui ingredietur in septum seu cancellos fontis : clericus cum libro adstabit fonti a sinistris Celebrantis. Celebrans consistet ante fontem, medius inter sacros Ministros.

152. Stantibus Episcopo et Clero, Diaconus tollet mitram Celebranti, qui iunctis manibus ac tono feriali dicet *Dominus vobiscum* et orationem *Omnipotens sempiternae Deus, adesto* etc.

153. In benedictione fontis nulla occurrit variatio, excepto quod Presbytero assistenti locus non est, idcirco librum Episcopo sustinebit semper clericus unus. Quare observabitur quod traditum est cap. praeced. num. 144. et seqq.

154. Praefatione absoluta, Diaconus reponet mitram Celebranti, qui sessum perget ad faldistorium, ac sedebit etiam Episcopus et Clerus.

155. Clericus unus hauriet a fonte aquam sanctam in vasculum et secum habebit aspersorium.

156. Dignior Cleri vel Parochus sive alius, cuius officium aspergere populum aqua benedicta, perget ad abacum, sibi collo imponet stolam violaceam, coibit cum clerico, qui sustinebit vasculum aquae sanctae cum aspersorio et se sistet ante Episcopum.

157. Episcopus nudabit caput, assurget cumque ipso ceteri omnes, et a supradicto digniore vel quocumque alio de Clero, recipiet aspersorium, quod ei praesentabitur ab eodem cum osculo manus.

158. Accepto aspersorio, Episcopus signabit seipsum, deinde asperget eum, a quo aspersorium acceperit, tum Diaconos assistentes, si aderunt. Restituet aspersorium eidem, de quo supra, qui recipiet illud cum oculis et reverentia facta ad Episcopum, ab ipso discedet. Episcopus sedebit, cumque eo Diaconi assistentes, si aderunt.

159. Dignior supradictus accedet ad Celebrantem, cui Dia-

conus tollet mitram. Porriget aspersorium cum osculis Celebranti, qui aspersorio accepto, signabit seipsum, deinde Diaconum et Subdiaconum, qui ad aspersionem accipiendam genuflectent, nisi fuerint Canonici, secus accipient illam profunde inclinati. Celebrans aspersorium restituet supradicto, qui osculabitur manum eius, salutabit ipsum et discedet. Celebrans se debet et a Diacono mitra rursus cooperietur.

160. Idem dignior veniet ante Canonicos et singillatim illos asperget, cum inclinatione ad singulos ante et post aspersionem uniuscuiusque. Deinde asperget Clerum, et postremo per ecclesiam incedens, populum aqua benedicta asperget.

161. Canonici, postquam aspersi fuerint, sedebunt itemque ceteri de Clero, si aderunt scamna ad sedendum.

162. Hoc tempore clerici designati extrahent de fonte aquam, quae reponetur in vasis, ut supra innuimus, et implebunt etiam vasa marmorea, extantia prope limen ecclesiae.

163. Quum ad fontem redierit dignior, qui populum aqua benedicta asperserit, assurget Celebrans cum mitra iterumque approximabit ad fontem. Assurget etiam Episcopus, Canonici et ceteri omnes, qui consederant.

164. Celebrans Olea sacra in aquam baptismalem infundet, ut num. 166. 167 et 168. cap. praec.

165. Interim in promptu erunt Ministri lotionis pro Celebrante.

166. Oleis sacris in fontem infusis et manu commixtis, Celebrans revertetur ad faldistorium et lavabit manus. Ministri lotionis stabunt, quoniam aderit Episcopus.

167. Processio deinde ad Altare maius dirigetur ordine eodem ac supra.

168. Quando perveniet processio ad Altare maius, qui clericus sustinebit Cereum, altero adiuvente, reponet illum super candelabrum, advertens ut grana versa sint ad Episcopum, et removebitur scabellum gradatum, quod hanc ob rem applicitum fuerit candelabro: Acolythi reponent candelabra super abaco, accensis candelis: Crucifer firmabit Crucem in sua basi: qui duo cantores cantaturi erunt Litanias, locum sument apud scabellum, in quo praeparatum erit Missale: clerici tres con-

sistent prope scabellum Celebrantis a sinistris, paramenta recepturi, ut infra: ceteri de Clero ad subsellia se recipient: Celebrans consistet in pedes ante scabellum sibi praeparatum a sinistra faldistorii, et postquam illuc pervenerit cum Ministris, hi statim dimittent planetas plicatas, deinde tollent pluviale Celebranti: quae paramenta referentur ad abacum vel in Sacrarium a tribus supradictis clericis, qui ibi praesto erunt: Celebrans mitram in capite retinens, geniculabit in pulvino posito ante scabellum suum: Episcopus geniculabit in faldistorio: Diaconi duo assistentes procumbent in genua post Episcopum, Diaconus autem et Subdiaconus post Celebrantem: Presbyter assistens Celebranti aderit apud abacum, indutus superpellicio.

169. Genibus flexis ab Episcopo, Celebrante et choro cum ipsis, duo praedicti cantores incipient Litanias cantare ritu duplici, videlicet versiculus ab iisdem cantoribus cantatus, integer a Clero repetetur.

170. Ad versiculum *Omnes Sancti* etc. Diaconus et Subdiaconus consurgent et venient ad abacum vel in Sacrarium, nisi longius aberit, ubi dimissis paramentis violaceis, induent sibi albi coloris.

171. Hoc tempore clericis distribuentur paramenta albi coloris, pro Episcopo, quae deferentur in latus Evangelii prope faldistorium in quo genuflexus erit Episcopus. Cappellani quoque a mitra et baculo meminerint accipere quae ad ipsorum officium spectant. Cubicularius Episcopi aderit prope Diaconos assistentes, cappam Episcopi recepturus.

172. Curabitur, ut adsint alii clerici, qui praebeant paramenta albi coloris Celebrantis.

173. In promptu etiam erunt Acolythi ad accendendos cereos Altaris, tribunae et scotulam pro Episcopo.

174. Aderunt et clerici, qui tollant faldistorium, quum surrexerit Episcopus, et pulvinis violaceis substituunt albi coloris: iidem mutabunt etiam vestem faldistorii adhibiti a Celebrante et pallium Altaris.

175. Itaque Ministri Celebrantis induti vestibus sacris albi coloris, moneantur ut intrent in Presbyterium, si se parave-

rint in Sacratio, sin apud abacum, ut accedant ad Celebrantem ad versiculum *Peccatores*; coeuntes cum eo, deducunt ipsum ad faldistorium in latus Epistolae.

176. Tunc assurgit Episcopus, genuflexo tamen Choro, et removebitur faldistorium, in quo prostratus erat.

177. Acolythy statim accendent cereos Altaris et Presbyterii, ut supra, et de Altari tolletur pallium violaceum ac substituetur album.

178. Duo cantores Litaniarum advertent, ut cantent illas cum maiori minorive pausa, prout videbitur necesse, ut in fine illarum parati sint Episcopus et Celebrans; ac si opus fuerit, repetent etiam versiculum aliquem Litaniarum earundem.

179. Ministri Altaris operam, dabunt vestiendo Celebranti celeriter.

180. Igitur quum Episcopus et Celebrans assurrexerint, Episcopus exuetur cappa a Diaconis assistentibus, adiuvente Cubiculario, qui meminerit expedire extremitatem posteriorem vestis episcopalis, et cappam deinde in Sacrium asportabit. Diaconi iidem Episcopo induent amictum, albam, cingulum, Crucem pectoralem, stolam et pluviale albi coloris, cui applicabitur formale pretiosum, et primus Diaconus assistens mitram pretiosam capiti eius imponet.

181. Ministri autem exuent Celebranti mitram et stolam violaceam; Presbyter assistens, indutus superpelliceo, digito eius educet anulum. Tum iidem Ministri induent ei stolam, tunicellam, dalmaticam, chirothecas et planetam albi coloris; Diaconus autem cooperiet caput eius mitra pretiosa.

182. Dum paramentis albi coloris induetur Episcopus, Presbyter assistens Celebranti assumet pluviale albi coloris.

183. Ministri, parato ut supra Celebrante, salutabunt eum, accedent ad abacum et manipulum sibi imponent brachio sinistro.

184. Interim Presbyter assistens se sistet Celebranti et cum reverentiis praescriptis cumque oculis, anulum inseret eius digito dextro annulari et recedet prope latus Epistolae.

185. Ministri revertentur ad Celebrantem et reverentia ante ipsum facta, consistent a lateribus eius; innuente autem

Caeremoniario Episcopi, discedent iunctim de faldistorio et venient ad Episcopum propter Missam inchoandam.

186. Quum Celebrans venerit ad sinistram Episcopi, secundus Diaconus assistens mitram tollet Episcopo, qui appropinquans ad Altare exordietur Sacrum, quod peragetur ritibus praescriptis capit. XIII. et XVI. lib. V. exceptis observationibus quae sequuntur.

187. *Kyrie* cantabitur cantu firmo, tono feriali et cum pausa a cantoribus et repetetur etiam, si opus fuerit, usque ad intonationem hymni *Gloria in excelsis*.

188. Canonici efficient circulum ad *Kyrie*, ad *Gloria* et ad *Sanctus*, ut in aliis Missis praescribitur.

189. Ad intonationem *Gloria in excelsis* detegentur imagines et tabulae pictae, quae etiam tum velatae fuerint, sonabitur in laetitiae argumentum campanis omnibus, quibus signum dabitur reliquis ecclesiis, ut suas quaeque campanas pulsent. Sonabitur etiam campanulis appensis in ecclesia, ad fores Sacrarum etc. aliquandiu.

190. Quando paullulum aberit, ut a cantoribus compleatur cantus hymni *Gloria in excelsis*, dimidia pars chori, tum Canonici, tum Beneficarii, recedent in Sacrarium, dimittent cappas cum pellibus, induent superpelliceum vel alteram cappam levem et revertentur in chorum statim ac nunciabitur Episcopo *Alleluia*. Tunc discedet alterum dimidium ad cappas, ut supra, commutandas; itemque discedent de throno Diaconi assistentes, quibus interea supplebunt Diaconi ultimi; isti autem discedent, quum redierint Diaconi praedicti.

191. Caeremoniarius, qui comitabitur Subdiaconum ad Epistolam cantandam, meminerit secum ferre tabellam, in qua scripta erit formula ad nunciandum Episcopo *Alleluia*.

192. Legente Epistolam Subdiacono, leget illam etiam Celebrans; siquidem quum debeat cantare *Alleluia*, inverteret ordinem Missae, nisi legeret illam hoc tempore. Clericus unus sustinebit ei Missale et Presbyter assistens cum Diacono non sedebunt, sed adstant lateribus faldistorii, ut assistant Celebranti.

193. Subdiaconus post cantatam Epistolam, reverentiam

*Manuale Sacr. Caerem. lib. 6.*

18

vel genuflexionem faciet ad Crucem Altaris, deinde veniet aute thronum et reverentiam aut genuflexionem exsequetur ad Episcopum. Ibi priusquam ascendat, manum Episcopi osculaturus, elata voce nunciabit illi *Alleluia*, dicens « Reverendissime Pater. Annuntio vobis gaudium magnum, quod est *Alleluia* » Post haec ascendet ad thronum, manum osculabitur Episcopi, qui benedictionem ei largietur, descendet ac redibit ad Celebrantem, cui submissa voce praintonabit *Alleluia*.

194. Praeintonato, ut supra, *Alleluia*, Diaconus mitram exuet Celebranti, qui assurget et ad Altare convertetur.

195. Episcopus assurget mitram in capite retinens, et cum eo totus Chorus consurget.

196. Celebrans tribus vicibus cantabit *Alleluia*, cui respondebit Chorus: advertet autem ut singulis vicibus vocem attollat hemitonio, quod faciet etiam Chorus in responsis.

197. Postquam Chorus tertia vice responderit *Alleluia*, sedebunt Celebrans, Episcopus et Chorus. Diaconus mitram et gremiale reponet Celebranti, qui ex Missali sustento a Subdiacono prosequetur legere *ŷ. Confitemini Domino* etc. Episcopus autem leget Epistolam, *Alleluia* etc. ut in aliis Missis.

198. Ad cantum Evangelii non deferentur candelabra ab Acolythis, qui assistent iunctis manibus, sed fiet prorsus ut praescriptum est pro aliis Missis.

199. Offertorium caret versiculo legendo a Celebrante et Episcopo.

200. Non recitabitur *Agnus Dei*, ideoque non fiet circulus a Canonis, nec pax donabitur.

201. Quum Celebrans consummaverit Sacramentum, Episcopus sedebit et a primo Diacono assistente cooperietur mitra auriphrygiata: Presbyter assistens Episcopi discedet de stallo suo, salutabit Crucem Altaris, deinde Episcopum ante thronum, ascendet ad thronum et consistet apud scabellum assistentiae.

202. Se sistent Episcopo Cappellani cum scotula et libro ex quo ille leget antiphonam *Alleluia* cum psalmo, *Laudate Dominum* etc. pro Vesperis, una cum Assistentibus, qui stabunt.